
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01 сентября 2021 г.                             г. Новопавловск                                                      № 1521 
 

 

 

 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Кировского городского округа Ставропольского края 
до 2035 года в новой редакции  
 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28 июня 2014 

года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и 

постановления администрации Кировского городского округа Ставропольского 

края от 27 марта 2019 года № 691 «Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Кировского городского округа Ставропольского края», администрация 

Кировского городского округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития Кировского городского округа 

Ставропольского края до 2035 года (далее - План) в новой редакции. 

 

  2. Постановление администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края от 03 апреля 2020 года № 588 «Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Кировского городского округа Ставропольского края до 2035 года» считать 

утратившим силу. 

   

  3. Руководителям структурных подразделений администрации 

Кировского городского округа Ставропольского края обеспечить выполнение 

мероприятий Плана. 



  4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края Горобец Е.В. 

   

  5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 
Глава Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                            В.Ф. Лукинов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект    вносит    первый    заместитель    главы    администрации     Кировского 

городского округа Ставропольского края                                              Е.В. Горобец 

 

Визируют: 

 

 

 

Управляющий делами администрации  
Т.Ю. Яковлева 

Начальник отдела экономического развития 
администрации 

 
             Е.Г. Редькина 

Начальник отдела по организационным и общим 
вопросам администрации 

 
Н.С. Святская                

Исполняющий обязанности начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения и 
профилактики коррупционных правонарушений 
администрации 

 

М.Н. Рябых 
 

Проект подготовил заместитель начальника отдела экономического развития 

администрации                                                                                        Н.Н. Кристьян 
 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 01 сентября 2021г. № 1521 

 

План  

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Кировского городского округа 

Ставропольского края1 до 2035 года 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия стратегии 

Срок 

реализации 

мероприятия/

этап 

реализации 

стратегии 

Источник финансового 

(ресурсного) обеспечения 

реализации мероприятий  

стратегии (наименование 

государственной 

программы Российской 

Федерации, 

государственной 

программы 

Ставропольского края, 

муниципальной 

программы Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

Ответственный исполнитель, 

участник реализации 

мероприятия
 

Наименование 

показателя 

реализации 

стратегии (единица 

измерения)
2 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

мероприятия 

стратегии
4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Цель «Обеспечение стабильного повышения качества жизни населения посредством устойчивого функционирования экономики и повышения эффективности 

муниципального управления» 

 

1. Разработка схемы 

территориального 

планирования Кировского 

городского округа 

Ставропольского края в 

части развития городского 

2019-2021 

годы / 

 I этап 

 отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта  

Ставропольского края (далее – 

отдел строительства 

администрации) 

 Реализация в 2021 

году. Схема 

территориального 

планирования 

Кировского 

городского округа 



1 2 3 4 5 6 7 

округа и согласования с 

приоритетами и 

проектами Стратегии 

Ставропольского 

края  

2. Разработка документов 

территориального 

планирования Кировского 

городского округа 

Ставропольского края для 

обеспечения их 

согласования с планами 

развития Ставропольской 

агломерации  

-  отдел строительства 

администрации 

 Реализация в 2021 

году. Документы 

территориального 

планирования 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края учитывают 

планы развития 

Ставропольской 

агломерации  

3. Внесение изменений в 

муниципальные 

программы Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

(далее – муниципальные 

программы) с учетом 

Стратегии. Разработка 

дополнительных 

муниципальных программ 

-  отдел экономического 

развития администрации, 

отдел строительства 

администрации, отдел 

социального развития 

администрации Кировского 

городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел социального развития 

администрации), отдел 

городского хозяйства 

администрации Кировского 

городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел городского хозяйства 

администрации), отдел 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел имущественных и 

земельных отношений 

 Реализация в 2020-

2035 гг.                         

В Кировском 

городском округе 

Ставропольского 

края действуют 

муниципальные 

программы, 

обеспечивающие 

реализацию 

приоритетов, целей 

и задач Стратегии 



1 2 3 4 5 6 7 

администрации), отдел 

культуры администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел культуры 

администрации), отдел 

образования и молодежной 

политики администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации), отдел по 

работе с территориями 

администрации Кировского 

городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел по работе с 

территориями 

администрации), управление 

труда и социальной защиты 

населения администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – 

УТСЗН администрации), 

отдел физической культуры и 

спорта администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел физической культуры и 

спорта администрации), 

финансовое управление 

администрации Кировского 

городского округа 

Ставропольского края (далее – 

финансовое управление 



1 2 3 4 5 6 7 

администрации), отдел по 

обеспечению общественной 

безопасности, ГО и ЧС 

администрации Кировского 

городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел по обеспечению 

общественной безопасности, 

ГО и ЧС администрации),   

управление сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды 

администрации Кировского 

городского округа 

Ставропольского края (далее – 

УСХ администрации), отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел ЖКХ администрации) 

 

Задача 1. Обеспечение демографического благополучия городского округа 

1.1. Улучшение жилищных 

условий молодых семей 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

 

 

 

отдел по работе с  

территориями администрации 

 

 

 

Количество 

молодых семей 

городского округа, 

получивших 

свидетельства 

(извещения) о праве 

на получение 

социальной 

выплаты на 

приобретение 

(строительство) 

жилого помещения 

(семей) 

 

2021 г. – 5 

2024 г. – 20 

2030 г. – 35 

2035 г. – 40  

1.1.1. Предоставление 

социальной выплаты на 

приобретение жилья или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома 



1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Предоставление в аренду 

земельных участков 

гражданам, имеющим 

трех и более детей 

 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Управление 

имуществом» 

 

 

 

 

отдел имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

 

 

 

 

 

процент 

 

 

 

2021 г. – 100 

2024 г. – 100 

2030 г. – 100 

2035 г. – 100 
1.2.1. Доля рассмотрения 

заявлений граждан, 

имеющих трех и более 

детей о предоставлении 

земельных участков на 

территории городского 

округа 

1.3. Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям и детям 

 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Социальная поддержка 

граждан Кировского 

городского округа» 

 

 

 

 

 

УТСЗН администрации 

 

Общий 

коэффициент 

рождаемости, число 

родившихся на 1 

тыс. человек 

 

 

Доля детей, на 

которых 

выплачиваются 

пособия, от общего 

количества детей 

проживающих на 

территории 

Кировского 

городского округа 

2021 г. – 11,8 

2024 г. – 11,9 

2030 г. – 12,1 

2035 г. – 12,1 

 

 

 

 

2021 г. – 53,0 

2024 г. – 54,4 

2030 г. – 54,5 

2035 г. – 54,6 

1.3.1. Реализация 

регионального проекта 

«Финансовая поддержка 

семей при рождении 

детей» в рамках 

национального проекта  

«Демография» 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Социальная поддержка 

граждан Кировского 

городского округа» 

УТСЗН администрации 

 

Отношение 

численности 

третьих или 

последующих 

детей, родившихся 

в семьях, 

проживающих на 

территории 

2021 г. – 0,916 

2024 г. –0,939 

2030 г. – 0,939 

2035 г. – 0,939 



1 2 3 4 5 6 7 

Кировского 

городского округа, 

в отчетном 

финансовом году, к 

численности детей 

указанной 
категории, 

родившихся в году, 

предшествующем 

отчетному году 

1.4. Улучшение качества 

жизни пожилых людей 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

внепрограммное 

мероприятие 

 

государственное бюджетное 

учреждение социального 

обслуживания «Кировский 

центр социального 

обслуживания населения», 

отдел социального развития 

администрации, УТСЗН 

администрации 

 

 

Ожидаемая 

продолжительность 

жизни при 

рождении, число 

лет 

 

 

2021 г. – 75 

2024 г. – 78 

2030 г. – 80 

2035 г. – 80 

 
1.4.1. Увеличение периода 

активного долголетия и 

продолжительной 

здоровой жизни 

1.5. Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий на 

территории Кировского 

городского округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

отдел физической культуры и 

спорта администрации 

Доля населения 

городского округа, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения 

городского округа, 

процент 

2021 г. – 44 

2024 г. – 55 

2030 г. – 55 

2035 г. – 55 

1.6. Совершенствование 

спортивной 

инфраструктуры и 

материально-технической 

базы для занятий 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие физической 

отдел физической культуры и 

спорта администрации 

Доля обучающихся, 

систематически  

занимающихся 

физической  

культурой и 

2021 г. – 89,2 

2024 г. – 89,5 

2030 г. – 90,0 

2035 г. – 91,0 



1 2 3 4 5 6 7 

физической культурой и 

массовым спортом 

культуры и спорта» спортом, в общей  

численности 

обучающихся 

1.7. Развитие физической 

культуры и спорта в 

населенных пунктах 

округа 

 муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

отдел физической культуры и 

спорта администрации 

Удовлетворенность 

населения уровнем 

организации 

спортивно-

массовых 

мероприятий на 

территории 

городского округа 

2021 г. – 70 

2024 г. – 76 

2030 г. – 80 

2035 г. – 85 

Задача 2. Повышение эффективности социального обслуживания населения городского округа, а так же укрепление института семьи, повышение 

престижности материнства и отцовства 

2.1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Социальная поддержка 

граждан  Кировского 

городского округа» 

УТСЗН администрации Доля граждан, 

которым 

предоставлены 

меры социальной 

поддержки, 

социальные 

выплаты в общей 

численности 

граждан, 

обратившихся и 

имеющих право на 

их получение в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации и 

законодательством 

Ставропольского 

края, процент 

2021 г. – 100,0 

2024 г. – 100,0 

2030 г. – 100,0 

2035 г. – 100,0 



1 2 3 4 5 6 7 

2.2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям и детям. 

Реализация регионального 

проекта «Финансовая 

поддержка семей при 

рождении детей» в рамках 

национального проекта  

«Демография» 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Социальная поддержка 

граждан  Кировского 

городского округа» 

УТСЗН администрации Доля детей, на 

которых 

выплачиваются  

пособия, от общего 

количества детей 

проживающих на 

территории 

Кировского 

городского округа, 

процент 

2021 г. – 53,00 

2024 г. – 54,40 

2030 г. – 54,50 

2035 г. – 54,60 

 

Задача 3. Развитие жилищной и городской среды, повышение качества и уровня благоустройства территорий городского округа 
3.1. Строительство 

индивидуальных и 

многоквартирных 

(переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда) жилых домов  

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

Внепрограммные 

мероприятия, 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда в2021–2025годах» 

отдел строительства 

администрации, отдел 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

Общая площадь 

жилых помещений, 

приходящаяся в 

среднем на 1 

жителя, кв. м 

2021 г. – 20,80 

2024 г. – 21,00 

2030 г. – 21,20 

2035 г. – 21,40 

3.2. Благоустройство 

дворовых территорий, 

территорий общего 

пользования и 

индивидуальной жилой 

застройки в населенных 

пунктах Кировского 

городского округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Формирование 

современной городской 

среды» 

 

 

 

 

 

отдел городского хозяйства 

администрации 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий, единиц 

 

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий, 

единиц 

 

2021 г. – 33 

2024 г. – 48 

2030 г. – 52 

2035 г. – 55 

 

 

2021 г. – 21 

2024 г. – 30 

2030 г. – 35 

2035 г. – 40 

3.2.1. Увеличение количества  

благоустроенных 

дворовых и общественных 

территорий 

 



1 2 3 4 5 6 7 

3.3. Благоустройство 

территорий населенных 

пунктов Кировского 

городского округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Благоустройство 

территорий населенных 

пунктов Кировского 

городского округа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел городского хозяйства 

администрации 

 

Количество 

реализуемых 

проектов развития 

территорий 

Кировского 

городского округа, 

основанных на 

местных 

инициативах 

(единиц) 

2021 г. – 6 

2024 г. – 8 

2030 г. – 9 

2035 г. – 10 

 3.3.1. Увеличение количества 

реализуемых проектов 

развития территорий 

Кировского городского 

округа, основанных на 

местных инициативах 

3.3.2. Увеличение  количества 

объектов благоустройства 

территорий Кировского 

городского округа для их 

содержания и текущего 

обслуживания 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Благоустройство 

территорий населенных 

пунктов Кировского 

городского округа» 

Количество 

объектов 

благоустройства 

территорий 

Кировского 

городского округа 

для их содержания 

и текущего 

обслуживания 

(единиц) 

2021 г. – 17 

2024 г. – 37 

2030 г. – 50 

2035 г. – 55 

 

3.4. Благоустройство 

территорий общего 

пользования города 

Новопавловска 

 

 

2019-

2021/годы 

1 этап 

муниципальная 

программа  

Кировского городского 

округа Ставропольского 

края  

«Формирование 

современной городской 

среды» (Всероссийский 

конкурс лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях) 

 

 

 

отдел городского хозяйства 

администрации 

 

 

 

Единиц 

 

 

 

2021 г. - 1 

3.4.1. Подготовка проекта 

создания комфортной 

городской среды в городе 

Новопавловске 

3.5. Повышение 

эффективности 

использования 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

Муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

отдел ЖКХ администрации Уровень  

обеспечения 

населенных 

2021 г. – 100 

2024 г. – 100 

2030 г. – 100 



1 2 3 4 5 6 7 

энергетических ресурсов в 

муниципальных 

учреждениях Кировского 

городского округа 

 

Ставропольского края 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности» 

пунктов питьевой 

водой надлежащего 

качества, процент 

 

 

Доля потерь воды 

при ее передаче в 

общем  

объеме переданной 

воды на территории 

округа 

2035 г. – 100 

 

 

 

 

 

2021 г. – 28,8 

2024 г. – 26,5 

2030 г. – 22,0 

2035 г. – 20,0 

 

3.5.1. Капитальный ремонт 

(замена ветхих 

водопроводных сетей, 

ремонт насосов ЭЦВ), 

текущий ремонт и 

техническое 

обслуживание и аварийно-

восстановительные 

работы водопроводных 

сетей 

 

Задача 4. Обеспечение доступного и качественного образования, создание условий для формирования духовно-нравственных основ личности и развитие 

человеческого потенциала 

4.1. Развитие дошкольного 

образования 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образование» 

 

 

 

отдел образования и м 

молодежной политики 

администрации 

Обеспеченность 

дошкольными 

образовательными 

организациями, 

мест на 1 тыс. детей 

в возрасте 1-6 лет 

2021 г. – 583,37 

2024 г. – 588,73 

2030 г. – 588,73 

2035 г. – 588,73 

4.1.1. Создание условий для 

деятельности детских 

дошкольных организаций 

Доля детей в 

возрасте 1 - 6 лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу и (или) 

услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в 

общей численности 

2021 г. – 55,4 

2024 г. – 55,6 

2030 г. – 65,8 

2035 г. – 55,9 



1 2 3 4 5 6 7 

детей в возрасте 1 - 

6 лет, процент 

4.1.2. Строительство пристроек 

в дошкольных 

образовательных 

учреждений для детей 

раннего возраста (от 2 

мес. до 3 лет) 

2019-2021 гг./ 

I этап 
муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образование» 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

Количество 

дополнительных 

мест в  

образовательных 

организациях,  

дошкольного  

образования, для 

детей в возрасте от  

1,5 до 3 лет 9 мест) 

Капитальное  

строительство  

ясельного  

корпуса на 30  

мест в МКДОУ  

«Детский сад No  

24 «Теремок» п.  

Прогресс 

4.2. Обеспечение доступности 

и качества образования в 

Кировском городском 

округе 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образование» 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

Доля обучающихся 

в муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждениях, 

занимающихся во 

вторую (третью) 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждениях, 

процент 

2021 г. – 14,0 

2024 г. – 13,9 

2030 г. – 13,8 

2035 г. – 13,7 

4.2.1. Реализация регионального 

проекта «Современная 

школа» в рамках 

организации деятельности 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка Роста» в школах 

Кировского городского 

округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

в рамках национального 

проекта «Образование» 
отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

Доля детей первой 

и второй групп 

здоровья 

в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждениях, 

процент 

2021 г. – 92,45 

2024 г. – 92,48 

2030 г. – 92,50 

2035 г. – 92,55 

4.2.2. Реализации регионального 

проекта «Цифровая 

2019-2035 

годы/ 

муниципальная 

программа Кировского 

отдел образования и 

молодежной политики 

Доля обучающихся 

по федеральным 

2021 г. – 100,0 

2024 г. – 100,0 



1 2 3 4 5 6 7 

образовательная среда» в 

школах Кировского 

городского округа 

I-IV этапы городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образование» 

администрации государственным 

образовательным 

стандартам (далее – 

ФГОС) основного 

общего образования 

в общей 

численности 

обучающихся, 

осваивающих 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования в 

Кировском 

городском округе, 

процент 

2030 г. – 100,0 

2035 г. – 100,0 

4.3. Создание условий для 

деятельности организаций 

дополнительного 

образования детей 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образование» 

 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

 

Доля детей, 

охваченных 

дополнительным 

образованием, в 

общей численности 

детей в возрасте от 

5 лет до 18 лет, 

процент 

 

 

 

2021 г. – 71,00 

2024 г. – 73,00 

2030 г. – 74,00 

2035 г. – 75,00 

 

 

 

4.3.1. Укрепление и развитие 

материально-технической 

базы организаций 

дополнительного 

образования детей 

4.4. Мероприятия по созданию 

благоприятных условий 

для проявления и развития 

инновационного 

потенциала молодых 

граждан в интересах 

социально-

экономического развития 

Кировского городского 

округа 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Молодежная политика» 

 

 

отдел социального развития 

администрации 

 

Доля молодежи, 

проживающей на 

территории округа, 

задействованной в 

мероприятиях по 

реализации 

молодежной 

политики в округе, 

в общей 

 

 

 

 

 

2021 г. – 36,00 

2024 г. – 39,00 

2030 г. – 42,00 

2035 г. – 45,00 

 



1 2 3 4 5 6 7 

4.4.1. Поощрение инициативной 

и талантливой молодежи 

Кировского округа, 

повышение качества 

знаний учащихся 

образовательных 

учреждений 

численности 

молодежи, процент 

 

Количество  

молодежных  

общественно – 

политических,  

культурно -  

досуговых и  

спортивных  

мероприятий, 

процент 

 

 

 

 

 

 

2021 г. – 62,00 

2024 г. – 66,00 

2030 г. – 68,00 

2035 г. – 72,00 

 

4.4.2. Проведение праздничных 

мероприятий различной 

направленности тематики, 

волонтерских акций, 

этапов краевых и 

городских конкурсов, 

церемоний награждений, 

тематических игр, 

фестивалей городского 

округа 

 

Задача 5. Укрепление единого культурного пространства на территории городского округа 

 

5.1. Организация и 

осуществление культурно-

досуговой деятельности 

на территории Кировского 

городского округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие культуры» 

отдел культуры 

администрации 

Количество 

культурно-

досуговых 

мероприятий, 

проводимых 

учреждениями 

культуры, единиц 

2021 г. – 4385 

2024 г. – 4390 

2030 г. – 4410 

2035 г. – 4425  

5.2. Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры 

Кировского городского 

округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие культуры» 

отдел культуры 

администрации 

 

 

 

Количество 

посещений 

культурно-

досуговых 

мероприятий, 

проводимых 

 

 

 

2021 г. – 267326 

2024 г. – 285680 

2030 г. – 299964 

2035 г. – 309962 
5.2.1. Выполнение договорных 

обязательств по ремонту 

учреждений культуры 

(проведение капитального 

государственная 

программа Российской 

Федерации «Комплексное 

развитие сельских 

отдел культуры 

администрации,  

УСХ администрации 



1 2 3 4 5 6 7 

ремонта Домов культуры 

Кировского городского 

округа) 

территорий», 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие культуры», 

«Развитие сельского 

хозяйства» 

учреждениями 

культуры, тыс. 

человек 

 

Задача 6. Обеспечение общественной безопасности и безопасности дорожного движения на территории городского округа 

 
6.1. Развитие в Кировском 

городском округе системы 

социальной адаптации 

несовершеннолетних, 

склонных к совершению 

правонарушений 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Профилактика 

правонарушений и 

обеспечение 

общественного порядка, 

противодействие 

терроризму и 

экстремизму» 

отдел по обеспечению 

общественной безопасности, 

ГО и ЧС администрации 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетни

ми в Кировском 

городском округе 

Ставропольского 

края, в общем 

количестве 

расследованных 

(раскрытых) 

преступлений в 

Кировском 

городском округе 

Ставропольского 

края, процент 

2021 г. – 28,3 

2024 г. – 28,0 

2030 г. – 27,4 

2035 г. – 26,9 
 

 

 

 

 

6.1.1. Организация временных 

рабочих мест для 

трудоустройства 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

видах профилактического 

учета 

6.2. Профилактика 

безнадзорности, 

беспризорности, 

правонарушений и 

антиобщественных 

действий 

несовершеннолетних в 

Кировском городском 

округе 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Профилактика 

правонарушений и 

обеспечение 

общественного порядка, 

противодействие 

отдел по обеспечению 

общественной безопасности, 

ГО и ЧС администрации 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в 

общественных 

местах  в 

Кировском 

городском округе 

Ставропольского 

края, в общем 

 

2021 г. – 18,5 

2024 г. – 18,0 

2030 г. – 17,5 

2035 г. – 16,5 



1 2 3 4 5 6 7 

6.2.1. Проведение социально-

психологического 

тестирования 

несовершеннолетних 

терроризму и 

экстремизму» 

количестве 

преступлений, 

совершенных в   

Кировском 

городском округе 

Ставропольского 

края, процент 
 

6.3. Обеспечение 

безопасности 

муниципальных 

учреждений и зданий 

администрации 

Кировского городского 

округа 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Профилактика 

правонарушений и 

обеспечение 

общественного порядка, 

противодействие 

терроризму и 

экстремизму» 

отдел по обеспечению 

общественной безопасности, 

ГО и ЧС администрации 

 

 

 

 

Обеспеченность  

функционирования  

тревожной кнопки 

и услуг  

вневедомственной 

охраны  

МВД России в  

общеобразовательн

ых и  

дошкольных  

муниципальных  

учреждениях, а так 

же в  

муниципальных  

учреждениях  

дополнительного  

образования 

городского  

округа, процент 

 

Доля 

муниципальных  

объектов 

социальной сферы,  

обеспеченных  

периметральным  

ограждением и 

освещением, 

процент 

 

 

2021 г. – 100 

2024 г. – 100 

2030 г. – 100 

2035 г. – 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 г. – 100 

2024 г. – 100 

2030 г. – 100 

2035 г. - 100 

6.3.1. Заключение договоров на 

обслуживание тревожной 

кнопки и услуги ОВО по 

Кировскому району,  

договор на приобретение 

арочных 

металлодетекторов, 

договора на приобретение 

переносных 

металлических 

конструкций для 

периметрального 

ограждения 



1 2 3 4 5 6 7 

6.4. Содержание 

автомобильных дорог 

 

 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Обеспечение 

безопасности дорожного 

движения» 

 

 

 

 

 

отдел строительства 

администрации 

Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

значения,  

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

значения, процент 

 

 

 

 

 

2021 г. – 35,6 

2024 г. – 36,5 

2030 г. – 38,5 

2035 г. – 43,5 

6.4.1. Выполнение услуг 

технического надзора за 

содержанием и ремонтом 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения 

6.4.2. Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Кировского городского 

округа  

6.5. Ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

 

Задача 7. Создание комфортных условий для ведения бизнеса и привлечения инвестиций в экономику Кировского городского округа Ставропольского края 

7.1. Формирование 

инвестиционной 

привлекательности 

Кировского городского 

округа Ставропольского 

края 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие экономики» 

 

 

 

 

 

отдел экономического 

развития администрации 

Объем инвестиций 

в основной капитал,  

млн. рублей 

2021 г. – 1545,37 

2024 г. – 2056,90 

2030 г. – 2836,10 

2035 г. – 3706,70 

7.1.1. Проведение мероприятий, 

направленных на 

повышение квалификации 

кадров в области 

инвестиционной 

деятельности на 

территории Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

 

 

Объем инвестиций 

в основной капитал 

на душу населения,  

тыс. рублей 

2021 г. – 21,43 

2024 г. – 28,45 

2030 г. – 39,06 

2035 г. – 50,78 



1 2 3 4 5 6 7 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1.2. Создание благоприятного 

инвестиционного климата 

и реализация на 

территории округа 

инвестиционных 

проектов:  

 

внепрограммное 

мероприятие 

 

Объем отгруженной 

продукции, 

выполненных работ 

и услуг на душу 

населения,  

тыс. рублей 

 

 

 

2021 г. – 139,58 

2024 г. – 187,0 

2030 г. – 196,4 

2035 г. – 206,2 

Строительство комплекса 

по хранению (мини 

элеватора) и переработке 

с/х продукции ООО «БМ-

ГРУП» (Кировский район, 

п. Комсомолец) 

Создание 

мультитемператуного 

комплекса 

плодохранилищ объемом 

20 000 тонн, 

предназначенного для 

хранения и обработки 

плодов вблизи п. 

Фазанный Кировского 

района Ставропольского 

края. 
7.1.3. Вовлечение предприятий 

базовых несырьевых 

отраслей экономики в 

национальный проект 

«Производительность 

труда и поддержка 

занятости» 

внепрограммное 

мероприятие Производительност

ь труда в базовых 

несырьевых 

отраслях 

экономики, процент 

2021 г. – 113,2 

2024 г. – 126,9 

2030 г. – 130,0 

2035 г. – 131,5 

Количество 

высопроизводитель

ных рабочих мест 

во внебюджетном 

секторе экономики, 

человек 

2021 г. – 3580 

2024 г. – 4223 

2030 г. – 4230 

2035 г. – 4235 



1 2 3 4 5 6 7 

Количество 

средних и крупных 

предприятий 

базовых 

несырьевых 

отраслей 

экономики, 

вовлеченных в 

реализацию 

национального 

проекта, единиц 

2021 г. – х 

2024 г. – 2 

2030 г. – 2 

2035 г. – 2 

 

Задача 8. Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства в Кировском городском округе Ставропольского 

края 
 

8.1. Оказание мер 

муниципальной 

(финансовой) поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Кировском городском 

округе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие экономики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел экономического 

развития администрации 

Доля 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей) 

всех предприятий и 

организаций, 

процент 

2021 г. – 33,6 

2024 г. – 33,8 

2030 г. – 33,9 

2035 г. – 34,2 

8.1.1. Подготовка конкурсной 

документации, проведение  

конкурсного отбора и  

заключение договоров по 

предоставлению 

 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва в расчете на 10 

 

2021 г. – 290,4 

2024 г. – 290,6 

2030 г. – 291,2 

2035 г. – 291,7 



1 2 3 4 5 6 7 

финансовой поддержки за 

счет средств бюджета 

городского округа 

субъектам малого и 

среднего бизнеса  

тыс. человек 

населения, единиц 

8.2. Проведение мероприятий 

по популяризации 

предпринимательской 

деятельности  

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие экономики» 

отдел экономического 

развития администрации 

Численность 

занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательст

ва, включая 

индивидуальных 

предпринимателей, 

единиц 

2021 г. – 7504 

2024 г. – 9385 

2030 г. – 9400 

2035 г. – 9410 

8.2.1. Проведение конкурса 

«Лучший 

предприниматель 

Кировского городского 

округа» и мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дня 

российского 

предпринимательства 

8.3. Создание комфортных 

условий для розничной 

торговли 

 

 

 

 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

 

 

внепрограммное 

мероприятие 

 

 

 

 

отдел торговли, 

перерабатывающей 

промышленности и бытового 

обслуживания администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 

 

 

 

 

Оборот розничной 

торговли, млн. 

рублей 

 

 

 

 

 

2021 г. – 4021,10 

2024 г. – 4523,20 

2030 г. – 5723,20 

2035 г. – 6963,10 

8.3.1. Стимулирование 

активности торговой 

деятельности путем 

организации участия 

предпринимателей в 

торгово-закупочных 

сессиях, ярмарках, 

фестивалях, выставках, 

обучающих семинарах 

8.3.2. Актуализация  Схемы 

размещения 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

городского округа, с 

учетом потребности 



1 2 3 4 5 6 7 

населения, в том числе по 

продаже сезонного 

ассортимента товаров 

 

Задача 9. Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства и увеличение объемов производства основных видов сельскохозяйственной продукции 

 

9.1. Развитие 

зернопроизводства, 

овощеводства, 

животноводства 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие сельского 

хозяйства» 

УСХ администрации Производство 

продукции 

сельского 

хозяйства,  

млн. рублей 

 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников 

сельского хозяйства 

(без субъектов 

малого 

предпринимательст

ва), рублей 
 

2021 г. – 8761,00 

2024 г. – 9830,70 

2030 г. – 12380,1 

2035 г. – 15015,6 

 

 

2021 г. – 28700 

2024 г. – 32900 

2030 г. – 39480 

2035 г. – 49350 

9.1.1. Производство зерновых и 

зернобобовых культур, 

подсолнечника,  овощей, 

картофеля в хозяйствах 

всех категорий городского 

округа 

 

 муниципальная 

программа «Развитие 

сельского хозяйства» 

УСХ администрации Производство 

продукции 

растениеводства, 

млн. рублей 

2021 г. – 8006,60 

2024 г. – 9006,30 

2030 г. – 11395,8 

2035 г. – 13864,8 

9.2. Строительство тепличных 

комплексов для 

круглогодичного 

выращивания овощей 

 

2019-2024 

годы/ 

I-II этапы 

 

Внебюджетные 

инвестиции 

частный инвестор 

 

Производство 

продукции 

защищенного 

грунта, тонн 

 

 

 

 

2022 г. - 2018 тонн  

2023 г. – 2018 тонн 

2024 г. – 2018 тонн 
9.2.1. Строительство 3-й 

очереди тепличного 

комплекса «Эко-



1 2 3 4 5 6 7 

Культура» на площади 

3,26 га 

 

 

Задача 10. Формирование комфортных условий для расширения номенклатуры экспортных поставок, а также оказание информационно – консультативной 

поддержки предприятиям внешнеэкономической деятельности 

 
10.1. Создание благоприятных 

условий для стабильного 

развития 

внешнеэкономической 

деятельности в Кировском 

городском округе 

2019-2035 

годы/ 

I-IV этапы 

 

 

Внебюджетные 

источники 

 

 

частный инвестор 

 

 

 

Число предприятий 

осуществляющих 

внешнеэкономичес

кую деятельность, 

единиц 

 

2021 г. – 5 

2024 г. – 8 

2030 г. – 8 

2035 г. – 8 

10.1.1. Внедрение технологии 

выращивания 

эфиромасличных культур 

в деятельность  

ООО «КСХП 

«Старопавловское» 

2021-2022 гг. 

I - II этапы 

 

_______________ 

 
1 
Далее по тексту используется сокращение - стратегия. 

2 
Показатель реализации стратегии определяется в соответствии с задачей стратегии. 

3 
Целевое значение показателя реализации стратегии указывается по каждому году завершения этапов реализации стратегии. 

4 
На первом этапе реализации настоящего Плана указывается год завершения реализации ключевого события (проекта) стратегии. 

5 
Количество этапов реализации стратегии, а также целей и задач стратегии, приоритетных для каждого этапа реализации стратегии, может быть определено в 

зависимости от уровня социально-экономического развития Кировского городского округа Ставропольского края в текущем периоде бюджетного планирования. 
 


